10

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 05.02.2025   № 119
г. Саратов
О проведении II регионального
конкурса «Семья знатоков-краеведов.
Старинные усадьбы родного края»
В целях создания благоприятных условий для патриотического воспитания обучающихся посредством их вовлечения в исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и популяризации социокультурного и природного культурного наследия края, выявления талантливых обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» (приложение № 1);
1.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению
II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» (приложение № 2);
1.3. Состав жюри II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» (приложение № 3).
2. Управлению общего и дополнительного образования обеспечить организационное сопровождение проведения II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» в государственном автономном нетиповом образовательном учреждении Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени А.Г. Шнитке».
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций Саратовской области во II региональном конкурсе «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края».
4. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы в течение одного рабочего дня со дня его подписания разместить  данный приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного образования.
Первый заместитель министра                                                      Е.В. Нерозя
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования
Саратовской области
от _________ № ________
ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении II регионального конкурса
«Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края»
1.Общие положения
1.1. Положение о проведении II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» (далее - Положение, Конкурс) определяет организацию и порядок проведения Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса является министерство образования Саратовской области, непосредственным организатором - государственное автономное нетиповое образовательное учреждение Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени А.Г. Шнитке» (далее - ГАНОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»).
1.3. Конкурс проводится для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций Саратовской области.
2.Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью создания благоприятных условий для патриотизма и гражданственности обучающихся, развития их творческих способностей, духовно-нравственных качеств и гражданско-патриотического мировоззрения обучающихся посредством вовлечения обучающихся в исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и популяризации социокультурного и природного культурного наследия края.

2.2. Задачи Конкурса:
расширение знаний и компетенций, обучающихся в области истории, географии, обществознания, истории и краеведения;
формирование креативного отношения к многонациональной культуре народов Саратовской области и историческим ценностям;
воспитание уважения и бережного отношения к историческому, природному и культурному наследию родного края;
распространение и пропаганда краеведческих знаний;
приобщение обучающихся к поисковой, исследовательской работе;
духовно-нравственное развитие обучающихся, воспитание потребности в творческом саморазвитии, самореализации.
3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет), который определяет порядок, форму и участников Конкурса.
3.2. В состав Оргкомитета входят представители учредителя и организаторов Конкурса.
3.3. Контактные лица:

8(8453)544-835 -ГАНОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке», Ветрова Лариса Викторовна; 8(987) 351-41-27- учитель географии ГАНОУ СО «МЭЛ им.
А.Г. Шнитке» Мотавкина Светлана Сергеевна, svetlana.motavkina@yandex.ru.

4. Организация и проведение Конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:
заочный этап (предварительный отбор по видеозаписям);
очный этап для команд, успешно прошедших заочный этап.
4.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5-6 классов общеобразовательных организаций Саратовской области.
Команда участников от общеобразовательного учреждения состоит из трех обучающихся и одного взрослого (родителя, (законного представителя).

4.3. Для участия в заочном этапе Конкурса команды участников регистрируются и подают в Оргкомитет согласие на обработку персональных данных (приложение №1 к Положению) и видеоролик, посвященный защите постера «Старинная усадьба родного края», где содержится информация:
1. Тема, ФИО авторов, образовательная организация;
2. Описание ценности одной старинной усадьбы родного края;
3. План мероприятий, направленных на сохранение культурного наследия.
4.4. Участникам Конкурса необходимо в срок до 15 февраля 2025 года (включительно) зарегистрироваться по ссылке: https://quick.apkpro.ru/poll/92164
4.5. Видеоролик, длительностью не более 3 минут, необходимо отправить на электронный адрес: svetlana.motavkina@yandex.ru.
В теме письма указать: «На Конкурс», наименование общеобразовательной организации, ФИО руководителя,  должность, телефон.
4.6. Участники, успешно прошедшие заочный этап, не позднее
17 февраля 2025 года будут извещены Оргкомитетом Конкурса о допуске к очному этапу.
4.7. Очный этап проводится в ГАНОУ СО «МЭЛ им. А. Г. Шнитке»
28 февраля 2025 года в 10.00  (г. Энгельс, ул. Тельмана, д.3) по плану:
представление команды: название, девиз, эмблема (до 2 минут);

домашнее задание – демонстрация постера «Старинные усадьбы родного края» и рассказ о ней (до 3 минуты);

викторина на тему «Знаменитые земляки и старинные усадьбы Саратовской области» (вопросы викторины будут направлены после прохождения 1 этапа, не позднее 17 февраля);

творческий конкурс (необходимо принести с собой лист ватмана размером  А2,  маркеры, фломастеры).

4.8. Оргкомитет имеет право отклонить заявку, не соответствующую настоящему Положению, заблаговременно поставив в известность участников. Заявки, поданные позже указанного срока, не рассматриваются.

Сроки и иные условия проведения Конкурса могут быть изменены решением Организатора Конкурса в соответствии с эпидемиологической ситуацией в Саратовской области в период проведения Конкурса.

5.Жюри Конкурса
5.1. Жюри Конкурса формируется из числа:

представителей государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма»;

 педагогических работников государственных и муниципальных образовательных организаций Саратовской области.

5.2. Жюри Конкурса оценивает работу участников в соответствии с критериями (приложение № 2 к Положению) и подводит итоги.
Все решения членов жюри протоколируются и являются окончательными,  апелляция по результатам Конкурса не предусмотрена.

6.Итоги Конкурса
6.1. Решение о победителях Конкурса принимается на заседании жюри по окончании Конкурса.

6.2. По результатам Конкурса определяется рейтинг победителей, занявших 1, 2, 3 места, которые награждаются дипломами.

6.3. Участникам, не занявшим призовых мест, вручаются электронные сертификаты.
6.4. Список победителей и призеров Конкурса публикуется на сайтах регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Саратовской области (https://galaktika64.ru), и государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке» (https://mal-shnitke.gosuslugi.ru/).

.

	Приложение № 1
к Положению о II региональном конкурсе «Семья знатоков-краеведов.

Старинные усадьбы родного края»

Согласие родителя (законного представителя) * на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребёнка-участника II регионального конкурса «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края»

Я, ____________________________________________________________________,
(ФИО)
проживающий по адресу_________________________________________________.
паспорт серия __________ № _____________выдан «_______»_______________г.
 (кем и когда выдан)
являюсь законным представителем несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________

(ФИО ребенка)
своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка в целях организации участия моего ребенка в II региональном конкурсе «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края» даю согласие:

- министерству образования Саратовской области;

- государственному автономному общеобразовательному учреждению Саратовской области «Инженерный лицей»;
- государственному автономному нетиповому образовательному учреждению Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича  Шнитке»

на сбор, запись, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в региональном конкурсе «Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края», а также моих контактных данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты).
Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной форме или 1 года с момента подписания согласия.

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на обработку персональных данных отзывается письменным заявлением.

Дата_______________________

Подпись _____________ / ______________________

* Согласие присылается организаторам в виде сканированного документа.
Приложение № 2 к Положению
о II региональном конкурсе
«Семья знатоков-краеведов.

Старинные усадьбы родного края»

Критерии оценивания выполнения заданий

очного этапа Конкурса
	№
	Оцениваемые параметры
	Баллы
 (мах 40)

	1.
	Соответствие содержания материалов тематике Конкурса, поставленной цели и задачам
	5

	2.
	Историческая ценность выбранной усадьбы
	5

	3.
	Актуальность и оригинальность представления
	5

	4.
	Полнота отражения изучаемой проблемы
	5

	5.
	Грамотность и логика изложения
	5

	6.
	Убедительность
	5

	7.
	Точность ответов на вопросы викторины
	5

	8.
	Эстетичность, качество творческой работы
	5

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

Саратовской области

от _________ № ________

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
II регионального конкурса  «Семья знатоков-краеведов.
Старинные усадьбы родного края»
	Ермакова Ю.П.
	-
	директор Государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке», председатель;

	Члены организационного комитета:

	Мотавкина С.С.
	-
	учитель географии Государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке»;

	Нечаева А.В.
	-
	учитель биологии Государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке»;

	Медведева Т.В.
	-
	советник директора по воспитанию Государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке».

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

Саратовской области

от _________ № ________

Состав жюри

II регионального конкурса

«Семья знатоков-краеведов. Старинные усадьбы родного края»

Радякина Е.В.

-

заместитель директора по методической работе Государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма», председатель (по согласованию);
Плахова Е.Н.

-

главный хранитель Муниципального бюджетного учреждения «Энгельсский краеведческий музей муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» (по согласованию);
Худякова Л.П.

-

методист Государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма» (по согласованию);
Сыса Г.П.

-

педагог-организатор, руководитель музейного комплекса «Наследие» Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи имени Льва Абрамовича Кассиля» Энгельсского муниципального района Саратовской области (по согласованию);
Бригадиренко Н.В.

-

заместитель директора Государственного автономного нетипового образовательного учреждения Саратовской области «Музыкально-эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича Шнитке».